2. 自己株式の取得
→機動的資本政策のため今後も実施可能性あり

3. 1株当たり当期利益の予想

【参考】
2019年実施

2020年実施

計画 取得状況

取得株数 2,651,600株（実績） 1,600,000株 800,000株

取得資金額 1,999,979,500円（実績） 1,000,000,000円 435,127,600円

取得期間
2018年12月20日～

2019年12月19日
2020年3月17日～

2020年6月16日
2020年3月17日～

2020年4月30日

FY2021 FY2022 FY2023 FY2024 FY2025

50.39 58.35 79.57 108.74 139.24

(円)

72

ご参考

建設技術者派遣事業
及び付随事業

セグメント別KPI

73

(百万円)

74

セグメントP/Lサマリー 建設技術者派遣
及び付随事業

FY2019 FY2020 増減 増減率

売上収益 35,860 37,921 +2,060 +5.7%

売上総利益 11,171 11,348 +176 +1.6%

販売費及び
一般管理費

5,345 4,762 ▲582 ▲10.9％

セグメント利益 5,826 6,585 +759 +13.0％

※ 2020年9月期通期決算より、国際会計基準（IFRS）へ連結業績の会計基準を変更いたしました。
なお、2019年9月期に関しましても国際会計基準（IFRS）に準拠した数値となっております。

17,400

22,607

29,609

35,890 35,860

37,921

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

FY16 FY17 FY18 FY19 FY19 FY20

売上収益･売上総利益

(百万円)

 売上収益 ⇒ 稼働人数減少するも単価上昇により前年比 +5%
 売上総利益 ⇒ 技術者の還元増も派遣単価上昇で粗利率約30％維持

前年比 ＋2％

5,029

6,816

9,604

11,272 11,171 11,348

28.9
30.2

32.4
31.4

31.2

29.9

0

36

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

FY16 FY17 FY18 FY19 FY19 FY20

売上総利益売上収益

75

(％)

[利益率]

(百万円)

建設技術者派遣
及び付随事業

日本基準 IFRS日本基準 IFRS

販売費及び一般管理費

FY2019 FY2020 増減額 摘要

販売費及び一般管理費 5,345 4,762 ▲582

人件費 2,340 2,534 +193
営業及び人材管理部門の増員に
よる増加

広告宣伝費 17 4 ▲13

採用費 1,629 1,028 ▲601 採用抑制による減少

業務委託費 204 113 ▲91

販管費率 14.9% 12.6% ▲2.3pt

(百万円)

※ 人件費＝給与及び手当+旅費及び交通費＋賞与+法定福利費＋福利厚生費+退職給付費用 (役員含まず)
※ 2020年9月期通期決算より、国際会計基準（IFRS）へ連結業績の会計基準を変更いたしました。

なお、2019年9月期に関しましても国際会計基準（IFRS）に準拠した数値となっております。 76

 営業および人材管理部門の増員による人件費の増加 ⇒ 人件費8％増加
 3月下旬以降の採用抑制 ⇒ 採用費37％減少

建設技術者派遣
及び付随事業

2,817

3,939
4,216

5,334 5,345

4,762

16.2
17.4

14.2

14.9 14.9

12.6

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

FY16 FY17 FY18 FY19 FY19 FY20

販管費･セグメント利益

 販売費及び一般管理費 ⇒ 採用抑制等コスト削減を進め前年比▲37％
 セグメント利益 ⇒ 売上総利益微増に対し販管費減少により前年比+13%

2,212
2,877

5,388
5,937 5,826

6,585

12.0
12.7

18.2

16.5 16.2

17.4

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

FY16 FY17 FY18 FY19 FY19 FY20

販売費及び一般管理費

77

(百万円) (％)(百万円)

セグメント利益

(％)

[利益率][売上比率]

建設技術者派遣
及び付随事業

日本基準 IFRS日本基準 IFRS

10月 11月 12月 １月 ２月 ３月
10～３月

累計

FY19 採用実績 774 829 1,603

FY20 採用実績 635 584 1,219

増減 ▲139 ▲245 ▲384

4月 5月 6月 7月 8月 9月
4～9月

累計
10～9月

累計

FY19 採用実績 1,085 601 1,686 3,289

FY20 採用実績 295 291 586 1,805

増減 ▲790 ▲310 ▲1,100 ▲1,484

(単位：人)

技術者数（1）採用実績

78

 新型コロナウイルス感染症拡大等の状況を受け、3月以降採用抑制
 採用コントロールを効かせ、売上収益採用費比率は減少

建設技術者派遣
及び付随事業

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9

技術者数（2）在籍人数の推移

※ 各月末技術者数

(月)

FY2016 FY2017 FY2018 FY2019 FY2020

79

 前年同月末比 751人減少
 採用の抑制等の影響により在籍人数減少

(人)

FY2016 3,027人 YoY

FY2017 3,889人 +28.5%

FY2018 4,852人 +24.8%

FY2019 5,746人 +18.4%

FY2020 5,816人 +1.2%

4,402人

3,334人

6,099人

5,066人

9月末現在

5,348人

建設技術者派遣
及び付随事業

平均技術者数
12ヶ月平均 (10～9月)

80

技術者数（3）定着率の推移

※ 定着率＝集計時点在籍人数÷(一年前在籍人数+一年間入社人数)×100

 新型コロナウイルス感染症の影響でQ3以降の採用人数を一時的に抑制

[…]

12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9

2年目以降

全技術者平均

新人のみ

建設技術者派遣
及び付随事業

 新型コロナウイルス感染症拡大の影響下においても稼働率を維持
 1年生比率の減少 × 建設業界の構造的人手不足 ＝ 派遣単価6年連続上昇

FY2019 FY2020 増減 増減率

技術者数 5,746人 5,816人 ＋70人 ＋1.2％

稼働率 92.7% 92.3％ ▲0.4pt ―

稼働時間 9.58h 9.46h ▲0.1h ▲1.3％

派遣単価 2,983円 3,126円 143円 ＋4.8％

全技術者 12ヶ月平均 (10～9月)

87

建設技術者派遣
及び付随事業KPIサマリー

エンジニア派遣事業
及び付随事業

セグメント別KPI

88

(百万円)

89

セグメントP/Lサマリー

FY2019 FY2020 増減額 増減率

売上収益 1,6354 19,875 +3,521 21.5%

売上総利益 3,705 4,448 +743 20.1%

販売費及び
一般管理費 3,642 3,795 +152 4.2%

セグメント利益 62 653 +590 940.2%

エンジニア派遣
及び付随事業

※ 2020年9月期通期決算より、国際会計基準（IFRS）へ連結業績の会計基準を変更いたしました。
なお、2019年9月期に関しましても国際会計基準（IFRS）に準拠した数値となっております。

5,805

7,385

10,378

16,354 16,354

19,875

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

FY16 FY17 FY18 FY19 FY19 FY20

(百万円)

 売上収益 ⇒ 稼働人数増加及び派遣単価の上昇により前年同期比+22％
 売上総利益 ⇒稼働人数増加及び派遣単価の上昇により前年同期比＋20%

売上総利益売上収益

90

(％)(百万円)

[利益率]

1,478
1,762

2,526

3,867 3,705

4,448

25.5

23.9
24.4

23.6

22.7
22.4

0

27

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

FY16 FY17 FY18 FY19 FY19 FY20

売上収益･売上総利益

日本基準 IFRS 日本基準 IFRS

エンジニア派遣
及び付随事業

販売費及び一般管理費

FY2019 FY2020 増減額 摘要

販売費及び一般管理費 3,642 3,795 +152

人件費 1,649 1,968 +318
管理部門の増員及びグループ会
社増加による増員

広告宣伝費 38 49 +11

採用費 1,051 621 ▲429 採用抑制による減少

業務委託費 152 142 ▲9

販管費率 22.3% 19.1% ▲3.2pt

91

 管理部門の増員及びグループ会社増加による増員 ⇒ 人件費19％増加
 3月下旬以降の採用抑制 ⇒ 採用費41％減少

(百万円)

エンジニア派遣
及び付随事業

※ 人件費＝給与及び手当+旅費及び交通費＋賞与+法定福利費＋福利厚生費+退職給付費用 (役員含まず)
※ 2020年9月期通期決算より、国際会計基準（IFRS）へ連結業績の会計基準を変更いたしました。

なお、2019年9月期に関しましても国際会計基準（IFRS）に準拠した数値となっております。

1,045

1,587

2,061

3,601 3,642 3,795

18.0

21.5
19.9

22.0 22.3
19.1

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

FY16 FY17 FY18 FY19 FY19 FY20

販管費･セグメント利益

433

174

465

265
62

653

7.5

2.4

4.5

1.6 0.4

3.3

0

100

200

300

400

500

600

700

FY16 FY17 FY18 FY19 FY19 FY20

販売費及び一般管理費

92

(百万円) (％)(百万円)

セグメント利益

(％)

[利益率][売上比率]

 販売費及び一般管理費 ⇒ 前年同期比+4%
 セグメント利益 ⇒ 前年同期比＋517％

エンジニア派遣
及び付随事業

日本基準 IFRS 日本基準 IFRS

10月 11月 12月 １月 ２月 ３月
10～３月

累計

FY19 採用実績 362 344 706

FY20 採用実績 386 371 757

前年比 +24 +27 +51

4月 5月 6月 7月 8月 9月
4～9月

累計
10～9月

累計

FY19 採用実績 584 458 1,042 1,748

FY20 採用実績 104 215 319 1,076

前年比 ▲480 ▲243 723 ▲672

(単位：人)

 新型コロナウイルス感染症拡大等の状況を受け、3月以降採用抑制
 採用人材の累計内訳 IT領域：943人 機電領域：133人

93

技術者数①採用実績 エンジニア派遣
及び付随事業

 前年同月末比 61人減少
 在籍人材の累計内訳 IT領域：2,461人 機電領域：1,118人

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9 12 3 6 9

IT 機電

技術者数②在籍人数の推移

※ 各月末技術者数

(月)

94

(人)

FY2016 FY2017 FY2018 FY2019 FY2020

FY2016 1,005人 YoY

FY2017 1,414人 +33.9%

FY2018 2,046人 ＋40.7%

FY2019 3,078人 ＋44.7%

FY2020 3,592人 +16.7%

1,716人

1,091人

9月末現在

3,579人

2,414人

3,640人

平均技術者数
12ヶ月平均 (10～9月)

エンジニア派遣
及び付随事業

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95